ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Bezpečnostní hrozby násilných útoků ve

zdravotnictví – příležitosti a výzvy

Safety Threats of Violent Attacks in

Healthcare - Opportunities and

Challenges

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Bc. Šárka Hrdličková

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Bezpečnostní hrozby násilných

útoků ve zdravotnictví – příležitosti a výzvy, vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Plzni dne 01.06.2020

……………………….

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych v této části poděkovala své vedoucí práce doc. PhDr. Barboře

Vegrichtové, Ph. D., MBA za podnětné rady, kritické, ale konstruktivní

připomínky. Dále bych tímto chtěla vyjádřit poděkování všem probandům, za

jejich přínos pro výzkumnou část této diplomové práce. V neposlední řadě patří

obrovské poděkování mé rodině a oddělení, kde pracuji, za jejich podporu.

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku bezpečnostních hrozeb

násilných útoků ve zdravotnictví. Konkrétně se jedná o násilné útoky, kde je

agresorem pacient/ klient a zdravotnický personál je oběť. Předmětem

zkoumání jsou možnosti zabezpečení zdravotnických zařízení a analýza

násilných útoků na základě již uskutečněných násilných událostí.

Teoretická část je zaměřena na násilné bezpečnostní hrozby zasahující

zdravotnictví. Je kladen důraz na význam ochrany měkkých cílů. Explicitně se

zaměřuje na problematiku agresivního chování pacientů/ klientů na

zdravotnický personál. V neposlední řadě se věnuje bezpečnostním opatřením

ve zdravotnických zařízeních, edukaci a managementu prevence násilného

chování pacientů.

Praktická část diplomové práce interpretuje výsledky na podkladě

kvalitativního výzkumu, které vznikly na základě řízených rozhovorů

s napadeným zdravotnickým personálem. V diplomové práci je použita metoda

strategické analýzy SWOT. Díky získaným rozhovorům

a vyhodnocení vědeckých poznatků byly vygenerované strategické alternativy

aplikovatelné při násilných útocích ve zdravotnických zařízeních.

Na základě dosažených výsledků jsme zjistili nejčastější důvody útoků

a vymezili jsme rizikové faktory vedoucí k napadení. Práce obsahuje návrh na

další možná opatření vůči agresivnímu chování pacientů formou posterů pro

zdravotnický personál, která vychází z vědeckých poznatků a odborné

literatury.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of security threats of violent

attacks in healthcare. Specifically, these are violent attacks, where the

aggressor is the patient / client and the medical staff is the victim. Subjects of

research are the possibilities of security and analysis violent attacks its based

on violent events which already happened.

Theoretical element deals with violent security threats affecting the

healthcare. The emphasis is on the importance of protecting of soft targets. It

explicitly focuses on the issue of aggressive behavior of patients / clients

against medical staff. Last but not least, it deals with security measures in

medical facilities, education and management of prevention of attacks

performed by patients.

The practical part of the diploma thesis interprets the results on the basis

of qualitative research, which arise on the basis of controlled interviews with

the attacked medical person. The research is built on the method of strategic

SWOT analysis. Based on the obtained interviews and evaluated knowledge,

there were generated alternatives of the strategy in violent attacks in medical

facilities.

Aim of the thesis is to assess the achieved results, find out the reasons

and define the risk factors leading to the attack. The work contains a

proposal for other possible measures against aggressive behavior of patients

in the form of a brief guide for medical staff, which comes out from academic

findings and specific literature.

Keywords

Safety; Violent Attacks; Healthcare; Aggressive Patient; Paramedic
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1 ÚVOD

Mezi bezpečnostní hrozby týkající se zdravotnictví můžeme řadit

i násilné chování. Násilí na pracovišti je jedním z nejzávažnějších problémů

ovlivňujících sektor zdravotnictví. Výskyt násilného chování směrem

k zdravotnickým pracovníkům vzrůstá každým rokem. Je však obtížné

posoudit rozsah problému, jelikož jsou násilné incidenty nedostatečně

ohlašovány. V současné době lékaři a nelékařský zdravotnický personál vidí

násilí páchané především pacienty a návštěvníky (přáteli a příbuznými

pacientů) jako součást jejich práce. Násilné chování vůči zdravotnickým

pracovníkům má důsledky, jak pro zúčastněný personál, tak i pro systém

zdravotní péče.

Násilí pacientů bývá ovlivněno několika faktory souvisejícími

s patologiemi pacientů i způsobem, jakým jsou organizovány pracovní vzorce.

Je tedy na diskuzi, zda pouze školení personálu bude dostatečné jako

preventivní opatření proti agresivnímu pacientovi a násilí návštěvníků,

a zvýší tak bezpečnost nejen zdravotnických pracovníků, ale i celku.

V profesním životě se věnuji práci zdravotnického záchranáře

v nemocničním zařízení, kde o násilné chování a konfliktní situace není nouze.

S násilím v rámci našeho povolání se bohužel nesetkávám pouze já, ale všichni

zdravotníci pracující v tomto sektoru. I to byl tedy důvod, proč jsem rozhodla

provést kvalitativní výzkum na téma agresivní chování pacientů/ klientů vůči

zdravotnickému personálu. Cílem je zjistit s jakým typem fyzického násilí se

zdravotníci setkávají, jaké okolnosti a faktory vedly k násilnému chování, jaké

to mělo na personál dopady a zdali jsou útoky dostatečně ohlašovány. Šetření

proběhlo v rámci Plzeňského kraje v nemocnici fakultního typu a zdravotnické

záchranné službě. Kvalitativní výzkum je zpracován v empirické části práce, a

následně je porovnán i s dříve realizovanými výzkumy a studiemi.
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Obsah práce by mohl sloužit nejen výkonným pracovníkům

ve zdravotnictví z řad personálu, ale i bezpečnostním manažerům aj. Poskytne

pohled na problematiku týkající se násilného chování pacientů;

od potencionálních důvodů vzniku tohoto chování, rizikových faktorů až po

samotné důsledky. Na základě výsledků bude možno vytvořit vzorce a

doporučené postupy, postery popř. standardy, sloužící

k preventivním opatřením proti násilnému chování,

a to nejen za využití SWOT analýzy. Tato analýza vznikla na podkladě

skutečných událostí, výsledná data jsme získali pomocí řízených rozhovorů.

Diplomová práce je zpracována na základě odborné literatury, článků a

vědeckých poznatků. Byla zpracována rešerše, která byla vytvořená s pomocí

Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje. V práci je využita literatura,

vědecké studie a internetové články od zahraničních autorů. Jedná se

především o anglickou, americkou, švýcarskou, holandskou a ruskou literaturu

a publikace.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Bezpečnost

„Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro

objekt (stát, mezinárodní organizaci) a jeho zájmy a tento objekt je k eliminaci

stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při ní spolupracovat. “

[50, s. 13]

2.2 Hrozba

Jde o primárně nezávisle existující fenomén, který má schopnost či vůli

poškodit konkrétní hodnotu. Závažnost hrozby vychází z povahy dané

hodnoty, jak moc je pro nás hodnota důležitá. Hrozba se dělí na dva základní

typy podle příčiny. Může být jevem přírodním, jež má fyzikální projevy nebo

intencionální. Intencionální hrozby připravuje, spouští a případně realizuje

lidský jedinec nebo kolektiv složen z vícera lidských individualit, jež je schopen

artikulovat, agregovat a prosazovat své cíle.

2.3 Riziko

Riziko je určitá pravděpodobnost, že vznikne nějaká škodlivá, nežádoucí


[…]


školení v komunikaci a jiným kurzům. Již zmiňovaná Lojková (2019)

uskutečnila obdobný avšak kvantitativní průzkum zaměřující se na

dostatečnost školení a na předcházení konfliktů a zájem respondentů o školení

v komunikaci. Co se týče dostatečnosti školení, uvedli její respondenti téměř

v 60 % (z 329 respondentů), že školení jsou nedostatečná. Napříč oběma

výzkumy se respondenti i probandi shodli v zájmu o školení v komunikaci.

Na základě odborné literatury a již uskutečněných výzkumů byla vytvořená

krátké postery (doporučení), jak se zachovat a jednat při kontaktu s agresivním

pacientem. Doporučení jsou jasná a stručná. Týkající se fenoménu aktivní

střelec, intoxikovaný pacient alkoholem, psychiatrický pacient a speciálně

zaměřeno na zdravotnická zařízení nemocničního typu na agresivního pacienta

na jednotce intenzivní péče. Cíle práce byly dosaženy. Výzkumná otázka

ohledně nejčastějších faktorů vyvolávající agresivní chování pacientů byla

zodpovězena otázkami č. 10,11, 12.

Potencionální a zajímavý výzkum na tuto problematiku by mohl být

proveden i formou kvantitativního výzkumu, a to například metodou

dotazníkového šetření, kde by byly zjišťovány důvody napadení

zdravotnického personálu, za jakých okolností byl napaden, zdali hraje roli

v napadení vzdělání personálu, délka praxe, pracoviště aj. Dotazníkové šetření

by probíhalo pouze u zdravotnického personálu pracujícího ve zdravotnických

zařízeních, soukromého či státního typu. Na základě našeho výzkumu lze

provádět další zkoumání. Pro další výzkumníky navrhujeme tyto hypotézy;
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 H1: Předpokládáme, že zdravotnický personál s dlouholetou praxí nad 10 let

se s útoky ze strany pacientů/klientů nesetkává tak často, jako zdravotnický

personál s délkou praxe pod 10 let.

H2: Předpokládáme, že většina útoků proběhlo ze strany pacientů, kteří byli

pod vlivem návykových látek nebo alkoholu.

H3: Předpokládáme, že zdravotnický personál se specializačním vzděláním

bývá napadán méně často, než personál, který má základní vzdělání pro výkon

povolání.

H4: Předpokládáme, že i někteří dotazovaní někdy verbálně napadli své

pacienty/klienty.

Výstupem tohoto výzkumu by byly individuální kurzy, pro malý počet

zaměstnanců, týkající se problematiky napadení zdravotnického personálu.

Kurzy by byly dobrovolné a skládaly by se z několika bloků: chování lidí pod

návykovými látkami a alkoholem, komunikace s rizikovými pacienty, základy

sebeobrany aj.
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15 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena především na problematiku agresivního

pacienta vůči zdravotnickému personálu ve zdravotnickém zařízení. Teoretická

část se věnuje měkkým cílům, možnostem ohrožení zdravotnického zařízení a

bezpečnostním opatřením. Hloubkově je zaměřena na ohrožení personálu ze

strany agresivního pacienta, který může narušit nejen chod oddělení nebo

narušit práceschopnost výjezdových skupin, ale může oslabit bezpečnostní a

ekonomickou strukturu celého zařízení. Jsou zde shrnuty příčiny, faktory

ovlivňující násilné chování, doporučené postupy, preventivní opatření a

zejména bezpečnostní opatření vůči agresorům.

Praktická část vychází ze skutečných událostí a obsahuje řízené rozhovory,

které byly uskutečněny s napadeným zdravotnickým personálem. Jednalo se

o personál, který byl vystaven fyzickému násilí ze strany pacienta. Tito

zdravotníci byli předem vytipováni na základě komunikace s vedoucími

pracovníky jednotlivých zařízení. Na základě souhlasů byly tyto rozhovory

uskutečněny. Výsledky kvalitativního výzkumu poukázaly nejen na rizika,

příčiny (faktory ovlivňující násilné chování) a důsledky fyzických útoků, ale

také důležitost týmové spolupráce, kooperace a znalost standardů daného

zařízení. Na základě těchto rozhovorů následně vznikla strategická analýza

SWOT, která zahrnuje silné a slabé stránky vnitřního prostředí a dále

příležitosti a hrozby toho vnějšího. Podle odborné literatury a postupů byla

vytvořena doporučení (krátké příručky), jak se chovat a jednat při kontaktu

s agresivním pacientem, při kontaktu s intoxikovaným pacientem alkoholem a

při útoku aktivního střelce. Předem stanové cíle byly splněny.
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Agresivní chování pacienta ve zdravotnictví je důležitým aktuálním

problémem, na který by se nemělo zapomínat. Tato diplomová práce na to

upozorňuje. Pokud se většina zdravotníků musí téměř denně setkávat s

konfliktními situacemi a řešit je, je namístě začít se tomuto tématu věnovat a

snažit se navrhnout účinná preventivní opatření. I když, jak některé sestry

samy ve výzkumu podotkly, záleží hodně na samotných pacientech a

společnosti. Ve společnosti by se nemělo zapomínat na náročnost povolání

všeobecné sestry. Obecně by si tato profese zasloužila mít lepší postavení a

uznání široké veřejnosti.

Doporučení pro praxi

Kurzy sebeobrany, komunikace, intervenční služby, spolupráce s PČR,

retrospekce, sebehodnocení, teambulding.
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16 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

GCS Glasgow Coma Scale

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

ICRC International Committee of the Red Cross

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

OSHA Occupational Safety and Health Administration

PČR Policie České republiky

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats

WHO World Hospital Organization
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