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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hrdličková Jméno: Šárka Osobní číslo: 484260
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Bezpečnostní hrozby násilných útoků ve zdravotnictví – příležitosti a výzvy

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. domníváte se, že stávající způsoby přípravy personálu pro zvládání bezpečnostních incidentů ve zdravotnických
zařízeních, včetně záchranářů, jsou dostatečné a efektivní, nebo co byste případně doporučovala

2. domníváte se , že by se všechny bezpečnostní incidenty ve zdravotnických zařízeních, včetně záchranářských
akcí, měly být zadokumentovány a následně posuzovány a analyzovány určitou autoritou - např. ministerstvo
zdravotnictví...? s následným využitím pro prevenci

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

ad1) zpracovatelka beze zbytku splnila předpokládaný cíl, rovněž jako vhodně koncipovanou strukturu diplomové
práce s ohledem na její zaměření

ad2) z práce je patrné, že zpracovatelka disponuje dostatečnými teoretickými znalostmi, dobře se orientovala i v
podpůrných materiálech a podkladech a tomu odpovídajícím výběrem použité literatury

ad3) práce je velmi dobře zpracovaná jak po formální stránce, tak i vizuální podoba je srozumitelná a přehledná

ad4) zde velmi oceňuji přístup zpracovatelky. Je zřejmé, že její praktické profesní zkušenosti záchranáře a velmi
dobrá znalost prostředí zdravotních zařízení , jí byly velmi nápomocné při zpracování zadaného tématu a úkolů, z něj
vyplývajících.
Velmi přínosné jsou rozhovory- dotazy s aktivním personálem a jejich následné vyhodnocení.
Je dobře orientovaná v problematice ochrany měkkých cílů a to jak z pohledu legislativy , tak i praktického rešení.
Zde velmi dobře identifikovala problémy a potřeby při zvládání problematiky ochrany měkkých cílů, zejména s
akcentem na prostředí zdravotních zařízení.
V práci se odráží zkušenosti zpracovatelky se zajišťováním bezpečného prostředí ve zdravotnických zařízeních.
Tato problematika má přímé dopady jak na vlastní personál , tak i celospolečenský rozměr.
Proto bude velmi dobré, pokud se zpracovatelce podaří dál toto téma rozvíjet a zejména se získanými zkušenostmi
ze studia v kombinaci s praktickými poznatky přispět ke zlepšování podmínek pro prevenci bezpečnostních incidentů
ve zdravotnických zařízeních.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Jahodář
Organizace: Komora podniků komerční bezpečnosti
Kontaktní adresa: Vrážská 1562 153 00 Praha 5 - Radotín
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